
 
 

 

        

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018                       Página 1 de 9 

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018 

PORTARIA 309/2018 
 

                                      CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA 
 
 

 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 74, 
VI da Lei Orgânica Municipal, e; 
CONSIDERANDO requerimento da servidora, protocolado em 03.07.2018, 
protocolizado sob o nº 2679; 

 
RESOLVE 

 
 

Art.1º- Conceder férias a servidora Elaine Patrícia dos Santos Rodrigues, ocupante 

do cargo de Técnica de Enfermagem, no período de 02.07.2018 a 31.07.2018. 
 
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Retroagindo seus 
efeitos a 02.07.2018. 
 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 05 de julho de 2018. 
 

 
 
 

      Washington Luis Gravina Teixeira                                                    
     Prefeito Municipal                               

 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Superintendente Administrativo 

 
 
 
 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 05 de julho de 2018._____________ 
Justino Martins Neto – Superintendente Administrativo. 



 
 

 

        

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018                       Página 2 de 9 

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018 

PORTARIA 310/2018 
  

                                                             
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 

Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere o art. 74 da Lei 

Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO atestado médico expedido a favor da servidora; 
CONSIDERANDO requerimento protocolado em 03.07.2018, protocolizado sob nº 

2682; 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º - Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Marilda de Paiva, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no período de 29.06.2018 a 
13.07.2018. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 29.06.2018. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 05 de julho de 2018. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Justino Martins Neto 
                                                Superintendente Administrativo 
 
 
 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 05 de julho de 2018._____________ 
Justino Martins Neto – Superintendente Administrativo. 



 
 

 

        

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018                       Página 3 de 9 

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018 

PORTARIA 311/2018 
 

                                      CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA 
 
 

 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 74, 
VI da Lei Orgânica Municipal, e; 
CONSIDERANDO requerimento da servidora, protocolado em 03.07.2018, 
protocolizado sob o nº 2704; 

 
RESOLVE 

 
 

Art.1º- Conceder férias a servidora Jéssica Cristiane Leontina Lucas, ocupante do 

cargo de Auxiliar Administrativo, no período de 16.07.2018 a 14.08.2018. 
 
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 05 de julho de 2018. 
 

 
 
 

      Washington Luis Gravina Teixeira                                                    
     Prefeito Municipal                               

 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Superintendente Administrativo 

 
 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 05 de julho de 2018._____________ 
Justino Martins Neto – Superintendente Administrativo. 



 
 

 

        

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018                       Página 4 de 9 

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018 

PORTARIA 312/2018 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art.84,IV, 
da Constituição Federal; art.90,VII, Constituição do Estado e art. 73 e 74 da LOM;  
CONSIDERANDO Requerimento da Superintendente do Carandai-Prev, Fabiana 
Francisca Resende do Carmo. 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear membros para comporem o Conselho Administrativo do 
CarandaíPrev, conforme a seguir: 
Representantes da Administração Municipal: 
Titular: Fabiano Miguel Tavares Campos 
Suplente: Márcia Helena da Silva Costa 
Representantes da Câmara Municipal de Carandaí: 
Titular: Kerin da Cunha Almada – Secretária 
Suplente: Karin da Cunha Almada 
Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos de Carandaí: 
Titular: Ivani Marques 
Suplente: Carlos Alberto Lucas 
Representantes do Hospital Municipal Santana de Carandaí: 

Titular: Sônia Regina de Melo Santos 
Suplente: Gledston Anderson de Oliveira 
Representantes do Departamento Municipal de Educação: 
Titular: Juscelea Rosa de Melo Souza – Presidente 

Suplente: Érica Rodrigues dos Santos 
Representantes do Departamento Municipal de Obras: 

Titular: Carlos Alberto Soares 
Suplente: Vicente de Paulo Silva 
Representantes dos Aposentados e Pensionistas: 
Titular: Maria Aparecida de Oliveira Martins 
Suplente: Marcos Fernandino Amaral 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 05 de julho de 2018. 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira                             Justino Martins Neto 
            Prefeito Municipal                                   Superintendente Administrativo 

 
   Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 05 de julho de 
2018______________Justino Martins Neto -  Superintendente Administrativo. 



 
 

 

        

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018                       Página 5 de 9 

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018 



 
 

 

        

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018                       Página 6 de 9 

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018 

 
 
 



 
 

 

        

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018                       Página 7 de 9 

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018 

 
Extrato do Contrato Administrativo 086/2018 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
Contratada: Comercial Cirúrgica Rioclarense 
CNPJ sob o nº 67.729.178/0002-20 
Objeto: aquisição de medicamentos, saneantes, dietas especiais, fórmulas 
infantis e suplementos nutricionais. 
Valor global: R$ 1.189,12 (mil e cento e oitenta e nove reais e doze centavos). 
Vigência: até 27 (vinte e sete) de julho de 2018 
Data de assinatura do contrato: 03 de julho de 2018 
Processo Licitatório nº 013/2017 Pregão Presencial nº 006/2017 
Signatários: Magali Batista Coimbra da Silva (pela contratante) e Walter Pronchnow 

Junior (pela contratada). 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo 097/2018 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
Contratada: Magnifico Assistência Técnica Hospitalar LTDA 
CNPJ sob o nº 06.006.566/0001-07 
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção geral das 
máquinas de lavar, centrífuga e secadora da Lavanderia da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor global: R$9.100,00 (nove mil e cem reais). 
Vigência: até a prestação total dos serviços. 
Data de assinatura do contrato: 04 de julho de 2018 
Processo Licitatório nº 018/2018 Dispensa nº 004/2018 
Signatários: Magali Batista Coimbra da Silva (pela contratante) e Lucinete Alves de 

Queiróz (pela contratada). 
 
 
 
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato N° 003/2018  
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí  
Contratada: Jorge Augusto de Carvalho - ME  
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, conforme previsto na Clausula 5ª do Contrato 

de Prestação de Serviços 003/2018 referente ao Processo Licitatório nº 021/2017, 
Pregão Presencial nº 013/2017. 
Vigência do Aditivo: até 31/12/2018  
Data de Assinatura: 05/07/2018 
Signatários: Magali Batista Coimbra da Silva (pela contratante) e Jorge Augusto de 
Carvalho (pela contratada) 
 
 
 



 
 

 

        

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018                       Página 8 de 9 

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018 

 
Extrato do Contrato Administrativo 080/2018 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
Contratada: Equipar Médico e Hospitalar LTDA. 
CNPJ sob o nº 25.725.813/0001-70 
Objeto: Aquisição de medicamentos, saneantes, dietas especiais, fórmulas infantis 

e suplementos nutricionais. 
Valor global: R$ 4.935,60 (quatro mil e novecentos e trinta e cinco reais e sessenta 

centavos). 
Vigência:  4 (quatro) meses 
Data de assinatura do contrato: 19 de junho de 2018 
Processo Licitatório nº 013/2017 Pregão Presencial nº 006/2017 
Signatários: Magali Batista Coimbra da Silva (pela contratante) e José Geraldo 
Chaves (pela contratada). 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Carandaí/MG – Publicação de Edital - Processo de Licitação 
n° 074/2018 Modalidade Pregão 056/2018, O município de Carandaí, uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei Federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na Lei 
Federal n°8.666/93, com suas alterações posteriores, torna publico o Edital de 
Licitação de Pregão que se realizará no dia 17/07/2018 às 13h30min, REGISTRO 
DE PREÇO Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
Alimentação Especial. Para retirar o Edital e informações: site 

www.carandai.mg.gov.br ou pelo email: licitação@carandai.mg.gov.br. Gustavo 
Franco dos Santos – Pregoeiro oficial. 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Carandaí/MG – Publicação de Edital de Licitação. Processo 
Licitatório 075/2018 modalidade Tomada de Preço 02/2018. Objeto: Contratação de 
empresa para construção de ponte, conforme convênio nº 861433/2017. Data: 
20/07/2018. Horário 13h30min. Para retirar edital e informações 
www.carandai.mg.gov.br / licitacao@carandai.mg.gov.br. Washington Luis Gravina 
Teixeira – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.carandai.mg.gov.br/
mailto:licitação@carandai.mg.gov.br
http://www.carandai.mg.gov.br/


 
 

 

        

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018                       Página 9 de 9 

EDIÇÃO Nº 164 – Quinta – Feira, 05 de Julho de 2018 

 

HOSPITAL MUNICIPAL SANT’ANA DE CARANDAÍ                                                                                                
EXTRATO DA ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL                                                                      
Processo Licitatório nº: 016/2018 - Pregão Presencial n°: 013/2018 
Data/Horário: 04/07/2018 – 09:00h 
Local: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí Rua Coletor Clóvis Teixeira de 
Carvalho, 250 – Rosário – Carandaí – MG 
Pregoeira: Tailinier Maria Mística Pereira 
Equipe de Apoio: Franscisleine Taís dos Santos Chaves/Carlos Eduardo 

Tavares/Dener Samuel da Cunha Vieira                       
Objeto: escolha da proposta mais vantajosa para a Autarquia, de menor preço por 

item, para o REGISTRO DE PREÇO, na modalidade Ata de Registro de Preço, para 
a futura e eventual aquisição de medicamentos e saneantes para atender a 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
 

Vencedores: Realpharma Distribuidora de Medicamentos Ltda., CNPJ: 
05.561.973/0001-13, valor total: R$41.185,97; 

Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. CNPJ: 67.729.178/0002-20, valor total: 
R$16.315,20; 
Girofarma Medicamentos Ltda. CNPJ: 07.876.749/0001-46,valor total: R$17.728,70; 
Distrimix Distribuidora de Medicamentos Ltda. CNPJ: 01.417.694/0001-20, valor 
total: R$49.609,34; 
Acácia Comércio de Medicamentos Ltda. CNPJ: 03.945.035/0001-91, valor total: 
R$63.531,80. 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-07-05T16:38:48-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653




